da Lei 11.343/2006, por ausência de interesse recursal e, no mérito, negou provimento à apelação para manter a

condenação do réu, como incurso nas penas do artigo 33 e 40, incisos I e V, da Lei nº 11.343/2006, a cumprir as

penas de 05 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão, em regime inicial fechado, e ao pagamento de 583

(quinhentos e oitenta e três) dias-multa no valor unitário de 1/30 (um trigésimo) do salário-mínimo.

Pugna o requerente, em síntese, pela sua absolvição por erro de tipo e, subsidiariamente, pela redução das penas,

pela fixação do regime inicial semiaberto de cumprimento de pena e pela substituição da pena privativa de

[...]

recebeu em todos os casos as apelações como embargos infringentes, negando provimento aos recursos e

mantendo inalterada as sentenças de extinção por baixo valor.

Salienta o impetrante que, somados os valores do lote das execuções, deixou de cobrar a cifra de R$ 40.454,75

(quarenta mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), sendo manifesto o interesse de

agir do impetrante em buscar a cobrança judicial desses valores.

Aduz que as anuidades cobradas pelo impetrante não são altas - mesmo que juntadas cinco anuidades na mesma

EF, respeitando-se o prazo qüinqüenal de prescrição tributária - e que raramente superará o limite estabelecido

[...]

interpretação da norma que extinguiu um índice e o substituiu por outro, mantendo-se a paridade das unidades de

referência, sem efetuar a conversão para moeda corrente, para evitar a perda do valor aquisitivo", de sorte que "50

ORTN = 50 OTN = 308,50 BTN = 308,50 UFIR = R$ 328,27 (trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete

centavos) a partir de janeiro/2001, quando foi extinta a UFIR e desindexada a economia". (REsp 607.930/DF, Rel.

Ministra Eliana Calmon, Segunda Turma, julgado em 06/04/2004, DJ 17/05/2004 p. 206) 4. Precedentes

jurisprudenciais:

[...]

Ingrid Schroder. Direito Processual Tributário. 5.ª ed. Porto Alegre: Livraria do Advogado editora, 2009, p. 404)

7. Dessa sorte, mutatis mutandis, adota-se como valor de alçada para o cabimento de apelação em sede de

execução fiscal o valor de R$ 328,27 (trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), corrigido pelo IPCA-E

a partir de janeiro de 2001, valor esse que deve ser observado à data da propositura da execução. 8. In casu, a

demanda executiva fiscal, objetivando a cobrança de R$ 720,80 (setecentos e vinte reais e oitenta centavos), foi

[...]

índice de correção, pelo IPCA-E, a ser adotado no período entre jan/2001 e dez/2005 é de 1,5908716293. Assim,

R$ 328,27 (trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), com a aplicação do referido índice de

atualização, conclui-se que o valor de alçada para as execuções fiscais ajuizadas em dezembro/2005 era de R$

522,24 (quinhentos e vinte e dois reais e vinte a quatro centavos), de sorte que o valor da execução ultrapassa o

valor de alçada disposto no artigo 34, da Lei n.º 6.830/80, sendo cabível, a fortiori, a interposição da apelação. 9.

Recurso especial conhecido e provido. Acórdão submetido ao regime do art.

[...]

e Comércio Ltda em 13.11.2009 (fl.419) que também restou discutida no Agravo de Instrumento (Processo nº

2009.03.00.042304-0), cujo seguimento foi negado à vista da jurisprudência pacificada no âmbito do E. Superior

Tribunal de Justiça, decisão esta proferida em 1º.09.2010.

Assim, conforme se constata a fl.422, restou bloqueado o montante de R$57.343,27 (cinquenta e sete mil,

trezentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos), da conta corrente de titularidade de Fábio Sgarzi Batista,

em 27.10.2009.

Tal pleito deveu-se à recusa, pela exequente, dos bens oferecidos à penhora pelo executado, por se tratar de

prerrogativa já preclusa, e ainda porque a indicação foi feita em desacordo com as disposições dos artigos 10 e 11

[...]

urbana incontroversos (23 anos, 06 meses e 12 dias; fl. 74), o ora demandante totaliza 39 anos e 03 dias de

tempo de serviço em 11.09.2006, data do requerimento administrativo.

XIV - Somados apenas os vínculos empregatícios com as contribuições vertidas até 31.05.2004, o autor completa

239 (duzentos e trinta e nove) contribuições mensais, suficientes à carência prevista no art. 142 da Lei 8.213/91,

correspondente a 150 meses.

XV - O valor do beneficio deve ser calculado na forma do art. 29, inciso I, da Lei nº 8.213/91, com a redação

dada pela Lei nº 9.876/99.